ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e reconhecimento à

Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, pelos mais de 20 anos do Pré-

Vestibular Solidário.

JUSTIFICATIVA

Criado em 2000 pela Pastoral Universitária de Campina Grande (PB), o

curso Pré-Vestibular Solidário (PVS) tem como intuito auxiliar estudantes de

baixa renda a se prepararem de forma mais adequada para os vestibulares de

instituições de ensino superior públicas do estado da Paraíba. Além disso, o PVS

trabalha com o objetivo de contribuir para a construção de políticas sociais

afirmativas, viabilizando a ampliação das condições de acesso e permanência de

jovens e adultos, oriundos de escolas públicas, na educação superior e,

consequentemente, no mercado de trabalho futuramente.

Atualmente, o preparatório conta com o apoio da Universidade Federal

de Campina Grande (UFCG), sendo desenvolvido pela Pró-Reitoria de Pesquisa e

Extensão da instituição, nos campi de Campina Grande, Cuité, Sousa, Sumé e

Cajazeiras.

O PVS tem como público-alvo estudantes que já concluíram ou estejam

concluindo o Ensino Médio e que sejam da rede pública de ensino ou bolsistas

integrais da rede privada. A seleção do cursinho é realizada através de sorteio,

dentro do limite de vagas oferecidas, para aqueles que se inscreveram nos

prazos estabelecidos.

A quantidade de vagas varia de acordo com a demanda e o ano.

Geralmente, são 400 vagas para Campina Grande, 60 em Sousa, 100 postos para

Cajazeiras, 80 para Cuité e 45 para Sumé. Aqueles que não são contemplados no

sorteio ingressam em uma lista de espera. Já os sorteados estão isentos da taxa

de inscrição do Vestibular da UFCG.

4.335

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540.

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao email

prevestibular@ufcg.edu.br.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027